[image: image1.jpg]

1
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СЛОБОДСКОГО

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от  12.02.2015   № 287
                                                г. Слободской Кировской области
Об утверждении плана  профилактических и противоэпидемических

мероприятий по гриппу и ОРВИ на территории муниципального

 образования «город Слободской» на 2015 год
В соответствии с письмом территориального отдела Управления Роспотребнадзора  по Кировской области в Слободском районе от 09.02.2015 №10-45/126 о начале эпидемического подъёма заболеваемости гриппом и острыми респираторными вирусными инфекциями (далее - ОРВИ) на территории города Слободского и Слободского района, информирующим  о превышении в 2,6 раза заболеваемости во всех возрастных группах населения администрация города Слободского ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить план профилактических и противоэпидемических мероприятий по гриппу и ОРВИ на территории муниципального образования «город Слободской» на 2015 год. Прилагается.

2. Руководителям образовательных организаций:
2.1. Принимать решения о приостановлении учебного процесса в  образовательных организациях или отдельных классах (группах) в случае отсутствия по причине гриппа и ОРВИ 20% и более детей.
2.2. Ввести дополнительные санитарно-противоэпидемические мероприятия в образовательных организациях.
2.3. Организовать и обеспечить во взаимодействии с учреждениями здравоохранения при регистрации случаев ОРВИ в организованных коллективах детей проведение ежедневных медицинских осмотров, сбор данных эпидемиологического анамнеза с целью раннего выявления острых респираторных вирусных инфекций.

2.4. Обеспечить немедленную изоляцию детей и сотрудников с симптомами ОРВИ, медицинское наблюдение за лицами, общавшимися с больными по месту воспитания, обучения.

2.5. Обеспечить надлежащий санитарно-гигиенический и ввести усиленный дезинфекционный режим в образовательных организациях с регулярным проветриванием всех помещений и поддержкой температурного режима, влажной уборкой помещений, проведением периодической дезинфекции дверных ручек, мебели, перил, терминалов, других объектов общего пользования.

2.6. Обеспечить наличие и запас в образовательных организациях масок, термометров для измерения температуры тела, дезинфекционных средств, бактерицидных облучателей или других средств дезинфекции воздуха, ввести масочный режим, контроль соблюдения гигиенической обработки рук.

2.7. Запретить организацию массовых общественных мероприятий, планируемых к проведению в закрытых помещениях.

2.8. Обеспечить проведение утреннего фильтра детей в группах  дошкольных образовательных организаций,  классах начальной школы  в целях своевременного выявления и отстранения детей с симптомами ОРВИ.

2.9. Обеспечить контроль за организацией и проведением санитарно-противоэпидемических мероприятий в образовательных организациях, повышения ответственности педагогов за допущение к занятиям детей с признаками ОРВИ.

2.10. Организовать проведение неспецифической профилактики гриппа и ОРВИ среди детей и сотрудников с применением противовирусных химиопрепаратов, интерферонов и быстродействующих индукторов эндогенного интерферона, обладающих немедленным эффектом по назначению медицинских работников.

2.11. Обеспечить необходимый температурный режим в образовательных организациях, исправную работу вентиляционных систем.

2.12. Привлечь педагогов общеобразовательных и дошкольных организаций к ежедневным осмотрам детей на наличие признаков ОРВИ.
2.13. Информировать управление образования администрации города Слободского, территориальный  отдел Управления Роспотребнадзора по Кировской области по каждому случаю повышенной заболеваемости среди детей и персонала образовательной организации и введении в связи с этим закрытия групп, классов.
3. Рекомендовать руководителям организаций, обеспечивающих питание детей в образовательных организациях, организовать обязательную C-витаминизацию готовых блюд.

4. Рекомендовать руководителям аптечных учреждений обеспечить наличие достаточного количества масок, медикаментозных средств для профилактики и лечения гриппа и ОРВИ для реализации населению.

5. Рекомендовать руководителям организаций, предприятий и учреждений муниципального образования  независимо от форм собственности:

5.1. При выявлении симптомов гриппа или ОРВИ у сотрудников принять меры по отстранению их от работы и направлению в учреждения здравоохранения.
5.2. Ограничить проведение массовых культурных и спортивных мероприятий в закрытых помещениях на  территории города Слободского.

5.3. Обеспечить своевременное информирование  населения об эпидемической обстановке, о проведении мероприятий, направленных на предупреждение распространения гриппа и ОРВИ, и мерах индивидуальной защиты.

5.4. Приобрести средства индивидуальной защиты органов дыхания (маски, респираторы), организовать проведение неспецифической профилактики гриппа и ОРВИ среди сотрудников.

5.5. Ввести масочный режим для сотрудников предприятий, учреждений, осуществляющих деятельность в сфере обслуживания населения (предприятия транспорта, торговли, учреждения культуры и др.).

5.6. Увеличить кратность проведения проветривания, влажной уборки с использованием дезинфицирующих средств в производственных и других помещениях с постоянным пребыванием сотрудников.
6. Организационному отделу администрации города Слободского (Сушкова Н.В.) обнародовать постановление на официальном сайте администрации города Слободского.

7. Контроль за выполнением постановления  возложить на заместителя главы администрации по профилактике правонарушений и социальным вопросам И.В. Желвакову.
Глава администрации

города Слободского                         С.А. Кашин
Приложение к постановлению
администрации города Слободского

от                            №
ПЛАН

профилактических и противоэпидемических мероприятий по гриппу и ОРВИ на территории  муниципального образования «город Слободской» на 2015 год
	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Срок
исполнения
	Ответственный
исполнитель

	1
	2
	3
	4

	1. Организационно-методическая работа

	1.1
	Обеспечить проведение  рабочих  совещаний по профилактике гриппа, организации, проведению противоэпидемических мероприятий, принятых на СПЭК
	В период эпидемии гриппа 1 раз в неделю
	Администрация

города Слободского

	1.2
	Принятие распорядительных документов о введении санитарно-противоэпидемических мероприятий в организациях и на территории города Слободского
	В течение 2-х дней с момента ухудшения ситуации по гриппу
	Администрация

города Слободского

	2. Санитарно-противоэпидемические мероприятия

	2.1
	Осуществлять регулярное оперативное взаимодействие с заинтересованными ведомствами по вопросам состояния заболеваемости ОРВИ и гриппом среди разных групп и принимаемых противоэпидемических мерах
	1 раза в неделю, по ситуации ежедневно
	Администрация

города Слободского

	2.2
	Организация и проведение санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий в образовательных организациях, учебных заведениях и других организациях по подведомственности с мониторингом проводимых мероприятий
	В период эпидемии
	Руководители организаций

	2.3
	Проведение по эпидемическим показаниям экстренной неспецифической профилактики с использованием иммунобиологических препаратов и противовирусных химиопрепаратов, индукторов интерферона среди работников организаций
	В период эпидемии
	Руководители организаций

	2.4
	Участие в эпидемиологических расследованиях групповых очагов и вспышек гриппа, ОРВИ и пневмоний в организованных коллективах детей, случаев смерти от указанных заболеваний у детей, посещающих  дошкольные, общеобразовательные организации
	Весь период
	Управление

образования

администрации города Слободского

	2.5
	Введение досрочных каникул или их продление в общеобразовательных организациях, ограничение или запрещение проведения массовых культурных, спортивных и других мероприятий на объектах решением санитарно-противоэпидемической комиссии в соответствии с эпидемической ситуацией
	В период эпидемии
	Администрация города, структурные подразделения администрации города, руководители организаций

	2.6
	Введение строгого карантина в учреждениях с круглосуточным пребыванием детей и подростков, лечебных учреждениях, организациях социальной защиты
	В период эпидемии
	Администрация города, структурные подразделения администрации города, руководители организаций

	2.7
	Введение ежедневных при приеме медицинских осмотров в  группах  раннего возраста слизистой носоглотки детей с измерением температуры тела и общего утреннего осмотра, силами воспитателей в садовых группах с ежедневной термометрией всех детей в дошкольных образовательных организациях
	В период эпидемии
	Руководители организаций

	2.8
	Изоляция выявленных больных детей, на приеме - не допуская в коллектив, в течение дня в группе - в изолятор до прихода родителей или госпитализации по клиническим показаниям
	Весь период
	Руководители организаций

	2.9
	Введение карантина при возникновении в группе 3-5 случаев ОРВИ и гриппом, связанных между собой или с общим источником, в группе на 14 дней после регистрации последнего случая заболевания с направлением извещения в территориальный отдел Управления Роспотребнадзора по Кировской области в Слободском районе и запретом перевода из группы в группу и приема вновь поступающих детей, введением масочного режима, проведением экстренной медикаментозной профилактики по назначению медицинского работника
	Весь период
	Руководители организаций

	2.10
	Своевременное отстранение персонала образовательных организаций с ОРВИ от работы по непосредственному обслуживанию детей до получения медицинского заключения о состоянии здоровья
	Весь период
	Руководители организаций

	2.11
	Введение санитарно-гигиенических мероприятий при регистрации случаев ОРВИ в дошкольных образовательных организациях:

-дезинфекция посуды;

-кипячение предметов индивидуального пользования больного (полотенца, носовые платки и т.д.);

-текущая дезинфекция игрушек;

-3-кратное в течение дня проветривание помещений в течение 8-10 мин в отсутствие детей;

-влажная уборка помещений 2 раза в день с применением средств дезинфекции
-обеззараживание воздушной среды и поверхностей помещений ультрафиолетовым методом;

-удлинение пребывания детей на свежем воздухе до 4-х часов в день в соответствующей одежде;

-назначение поливитаминов и проведение витаминизации пищи.
	Весь период
	Руководители организаций

	2.12
	Проведение карантинных мероприятий при регистрации очага с 3-5 и более случаями ОРВИ в классе общеобразовательной организации, в том числе:

-раннее выявление больных силами преподавателей;

-изоляция заболевших;

-ежедневное медицинское наблюдение с измерением температуры, осмотром носоглотки за контактными по классу;

-очаговая экстренная медикаментозная профилактика среди контактных детей по назначению медицинского работника
	Весь период
	Руководители организаций

	2.13
	Введение санитарно-гигиенических мероприятий при регистрации очага с 3-5 и более случаями ОРВИ в классе общеобразовательной организации:

-влажная уборка классов, спален силами технического персонала с применением средств дезинфекции;

-регулярное проветривание классов и других помещений школы;

-облучение воздуха бактерицидными ультрафиолетовыми лампами;

-назначение поливитаминов и проведение витаминизации пищи.
	Весь период
	Руководители организаций